
令和２年度 普通交付税等について
（奈良県分・県内市町村分）

本日、総務省において令和２年度の普通交付税及び地方特例交付金等の交付額等

が決定され、閣議報告、了承されたところです。
本県の県分及び市町村分の交付額等及びその内容は、次のとおりです。

１．奈良県の普通交付税等算定結果 ・・・・・・ １
令和２年度普通交付税等の特徴について ・・・・・・ ２

（参考）地方財政計画における税収と普通交付税等の状況 ・・・・・・ ７
２．地方特例交付金算定結果 ・・・・・・ ８
（参考）歳入予算額に占める普通交付税等の割合 ・・・・・・ １０
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市町村振興課 財政第一係 ﾀﾞｲﾔﾙｲﾝ：0742-27-8421 担当：松井・乾
県庁内線：2254



（単位：百万円、％）

令和２年度 令和元年度 増減額 増　減　率 【備　考】

（Ａ－Ｂ） （Ｃ／Ｂ×100）

Ａ Ｂ Ｃ Ｄ

 普通交付税＋臨時財政対策債　 ア 176,212 175,123 1,089 0.6 2.5

　基準財政需要額
（臨時財政対策債振替前）

イ 299,996 294,390 5,606 1.9 1.8

　基準財政収入額 ウ 123,641 119,026 4,615 3.9 1.3

【　県内市町村分　】
（単位：百万円、％）

令和２年度 令和元年度 増減額 増　減　率 【備　考】

（Ａ－Ｂ） （Ｃ／Ｂ×100）

Ａ Ｂ Ｃ Ｄ

 普通交付税＋臨時財政対策債　 ア 129,394 124,373 5,021 4.0 0.2

　基準財政需要額
（臨時財政対策債振替前）

イ 286,153 275,248 10,905 4.0 2.7

　基準財政収入額 ウ 156,622 150,648 5,974 4.0 4.1

※「普通交付税＋臨時財政対策債ア」と、「イ－ウ」の額の差は総務省調整額
※表示単位未満を四捨五入しているため、A-BとCが一致しない場合がある。

全国交付団体
平均増減率

全国交付団体
平均増減率
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令和２年度普通交付税等の特徴について

１． 「県分」について
令和２年度の普通交付税及び臨時財政対策債の合計額は、新たな項目として「地域社会再生事業費」が

創設されたことにより、３年ぶりに増加。

※ 「地域社会再生事業費」・・・地方財政計画において、地方法人課税の偏在是正措置による財源を活用して、
地方創生を推進するための基盤ともなる「地域社会の持続可能性」を確保するため、新たに創設された歳出項目

今回の決定額は、普通交付税 １，５７４億円、 臨時財政対策債 １８８億円。

普通交付税 臨時財政対策債 合 計
前年度対比 ３０億円 ▲１９億円 １１億円 （※）

※ 前年度からの合計額の増加は、基準財政需要額が５６億円増加（地域社会再生事業費や社会福祉費の増等）、
基準財政収入額が４６億円増加（地方消費税や特別法人事業譲与税の増等）したことによる。

区 分 主な増要素 主な減要素

○地域社会再生事業費 ○地域振興費基準財政需要額
○社会福祉費 ○財源対策債償還費
○高齢者保健福祉費 ○小学校費

○地方消費税 ○法人事業税基準財政収入額
○特別法人事業譲与税 ○県民税（法人割）

○株式等譲渡所得割
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２． 「市町村分」について
令和２年度の普通交付税及び臨時財政対策債の合計額は、市町村税収等の増が見込まれ、基準財政収入額

が増加する一方、幼児教育・保育の無償化による社会福祉費等の増や前述の「地域社会再生事業費」の創設に
よりそれ以上に基準財政需要額が増加することから、昨年度に引き続き増加。

今回の決定額は、普通交付税 １，１２２億円、臨時財政対策債 １７２億円。

普通交付税 臨時財政対策債 合 計
前年度対比 ＋ ４９億円 ＋ １億円 ＋５０億円 （※）

※ 前年度からの合計額の増加は、基準財政収入額が６０億円増加（地方消費税交付金や法人事業税交付金の増等）した一方、
基準財政需要額が１０９億円増加（社会福祉費等の増や「地域社会再生事業費」の創設）したことによる。

【参考】 令和２年度の地方財政計画において、一般財源総額が前年度に比べ ７，２４６億円（１．２％）増加となった。
地方税等収入の増加が見込まれるとともに、地方交付税と臨時財政対策債の合計は、２，９０２億円（１．５％）の増加。
その内訳は、地方交付税が ４，０７３億円の増加、臨時財政対策債は １，１７１億円の減少。

区 分 主な増要素 主な減要素

○社会福祉費 ○生活保護費基準財政需要額
○地域社会再生事業費 ○減税補填債償還費
○その他の教育費 ○道路橋りょう費（延長）
（幼稚園等のこどもの数）

○地方消費税交付金 ○市町村民税（法人税割）基準財政収入額
○法人事業税交付金 ○株式等譲渡所得割交付金
○固定資産税（家屋） ○自動車取得税交付金
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県内各市町村の状況

(1) 全ての市町村が交付団体となっている。 ※ 参考 過去直近の不交付団体

平成７年度 生駒市

(2) 市町村別の普通交付税と臨時財政対策債の合計は、３６団体で増加、３団体で減少している。

(3) 前年度との比較

① 増加率の高い３団体

② 減少した団体

市町村名 増減率 左の主な要因

広陵町 9.9%

山添村 9.3%

下北山村 9.2%

基準財政需要額のうち社会福祉費やその他の教育費（幼稚園等のこどもの数）の増

基準財政需要額のうち地域社会再生事業費や林野水産行政費の増

基準財政需要額のうち地域社会再生事業費や社会福祉費の増

市町村名 増減率 左の主な要因

基準財政需要額のうち保健衛生費の減
基準財政収入額のうち地方消費税交付金や固定資産税（償却）の増

基準財政収入額のうち市町村交付金や森林環境譲与税の増

基準財政需要額のうち生活保護費や清掃費の減
基準財政収入額のうち地方消費税交付金や法人事業税交付金の増

橿原市 ▲3.5%

川上村 ▲2.5%

天理市 ▲2.1%



税収と普通交付税等の状況（Ｈ２８～Ｒ２）

普通交付税と臨時財政対策債の合計は、県分は３年ぶりに増加、市町村分は昨年度に
引き続き増加。

5

【 県 分 】 【 市町村分 】

普通交付税・臨財債は当初決定額。税収入は、H28～30は決算額、R1は県分は決算額、市町村分は最終予算額、R2は県分は６月補正後現計予算額、市町村分は

当初予算額。（表示単位未満を四捨五入しているため、項目ごとの数値と合計は一致しない。)
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（単位：千 円・ ％）

普通交付税 臨時財政対策債 合計 普通交付税 臨時財政対策債 合計 増減額 増減率
交付決定額 発行可能額 A+B 交付決定額 発行可能額 D+E C-F G/F×100

A B C D E F G H
奈 良 県 157,424,490 18,787,432 176,211,922 154,411,676 20,711,118 175,122,794 1,089,128 0.6

奈 良 市 14,588,707 5,429,573 20,018,280 13,652,029 5,236,395 18,888,424 1,129,856 6.0
大 和 高 田 市 6,617,571 646,138 7,263,709 6,455,053 677,336 7,132,389 131,320 1.8
大 和 郡 山 市 4,438,581 1,114,000 5,552,581 4,196,730 1,088,174 5,284,904 267,677 5.1
天 理 市 4,845,539 705,504 5,551,043 4,901,601 769,980 5,671,581 ▲ 120,538 ▲ 2.1
橿 原 市 5,123,209 1,364,857 6,488,066 5,277,519 1,446,281 6,723,800 ▲ 235,734 ▲ 3.5
桜 井 市 4,872,259 577,738 5,449,997 4,777,900 590,695 5,368,595 81,402 1.5
五 條 市 6,419,524 384,091 6,803,615 6,088,288 384,778 6,473,066 330,549 5.1
御 所 市 3,945,932 284,461 4,230,393 3,830,388 293,616 4,124,004 106,389 2.6
生 駒 市 3,429,276 1,553,294 4,982,570 3,084,246 1,546,376 4,630,622 351,948 7.6
香 芝 市 3,787,830 904,203 4,692,033 3,524,156 867,283 4,391,439 300,594 6.8
葛 城 市 3,851,738 441,179 4,292,917 3,718,957 416,900 4,135,857 157,060 3.8
宇 陀 市 7,235,427 340,286 7,575,713 7,131,905 354,824 7,486,729 88,984 1.2

市 計 69,155,593 13,745,324 82,900,917 66,638,772 13,672,638 80,311,410 2,589,507 3.2

山 添 村 1,313,633 63,617 1,377,250 1,196,554 63,324 1,259,878 117,372 9.3
平 群 町 2,178,524 212,731 2,391,255 2,062,395 216,709 2,279,104 112,151 4.9
三 郷 町 2,240,884 218,675 2,459,559 2,212,912 228,036 2,440,948 18,611 0.8
斑 鳩 町 2,383,207 285,130 2,668,337 2,347,914 298,939 2,646,853 21,484 0.8
安 堵 町 1,318,953 83,365 1,402,318 1,217,131 81,528 1,298,659 103,659 8.0
川 西 町 1,199,835 117,084 1,316,919 1,158,027 112,055 1,270,082 46,837 3.7
三 宅 町 1,475,596 75,905 1,551,501 1,347,769 74,286 1,422,055 129,446 9.1
田 原 本 町 2,550,318 371,116 2,921,434 2,425,101 363,398 2,788,499 132,935 4.8
曽 爾 村 1,009,235 30,322 1,039,557 959,024 30,849 989,873 49,684 5.0
御 杖 村 1,100,931 32,060 1,132,991 1,043,575 32,405 1,075,980 57,011 5.3
高 取 町 1,420,041 78,558 1,498,599 1,328,100 78,728 1,406,828 91,771 6.5
明 日 香 村 1,491,489 63,375 1,554,864 1,390,788 61,729 1,452,517 102,347 7.0
上 牧 町 2,281,698 232,344 2,514,042 2,154,671 226,430 2,381,101 132,941 5.6
王 寺 町 1,619,968 299,186 1,919,154 1,486,605 302,829 1,789,434 129,720 7.2
広 陵 町 2,345,368 418,256 2,763,624 2,142,977 371,533 2,514,510 249,114 9.9
河 合 町 1,791,512 213,124 2,004,636 1,659,462 214,169 1,873,631 131,005 7.0
吉 野 町 2,397,899 105,433 2,503,332 2,233,806 105,272 2,339,078 164,254 7.0
大 淀 町 2,361,981 201,042 2,563,023 2,271,828 208,002 2,479,830 83,193 3.4
下 市 町 1,968,729 77,859 2,046,588 1,823,338 77,903 1,901,241 145,347 7.6
黒 滝 村 623,782 18,118 641,900 591,319 17,755 609,074 32,826 5.4
天 川 村 1,164,991 35,002 1,199,993 1,104,257 34,514 1,138,771 61,222 5.4
野 迫 川 村 661,640 18,515 680,155 632,444 18,609 651,053 29,102 4.5
十 津 川 村 2,375,306 94,099 2,469,405 2,231,911 91,130 2,323,041 146,364 6.3
下 北 山 村 743,651 29,411 773,062 679,736 28,029 707,765 65,297 9.2
上 北 山 村 753,816 21,142 774,958 726,657 21,819 748,476 26,482 3.5
川 上 村 1,039,258 38,510 1,077,768 1,065,533 40,032 1,105,565 ▲ 27,797 ▲ 2.5
東 吉 野 村 1,210,046 36,356 1,246,402 1,132,609 35,229 1,167,838 78,564 6.7

町 村 計 43,022,291 3,470,335 46,492,626 40,626,443 3,435,241 44,061,684 2,430,942 5.5

市 町 村 計 112,177,884 17,215,659 129,393,543 107,265,215 17,107,879 124,373,094 5,020,449 4.0

令和２年度　　普通交付税交付決定額及び臨時財政対策債発行可能額

市町村名

令和２年度 令和元年度
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参考：地方財政計画における税収と普通交付税等の状況（Ｈ２８～R ２）

（表示単位未満を四捨五入しているため、項目ごとの数値と合計は一致しない。)
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２．地方特例交付金算定結果

（単位：百万円、％）
令和２年度 令和元年度 増減額 増　減　率 【備　考】

（Ａ－Ｂ） （Ｃ／Ｂ×100） 全国平均増減率

Ａ Ｂ Ｃ Ｄ

930 835 95 11.3 14.9

　減収補てん特例交付金個人住民税減収補塡 703 721 ▲ 18 ▲ 2.5 0.5

　児童手当及び子ども手当特例交付金自動車税減収補塡 227 114                112 98.4 92.9

1,312 1,197 115 9.6 12.4

　減収補てん特例交付金個人住民税減収補塡 1,055 1,081 ▲ 26 ▲ 2.4 0.3

　児童手当及び子ども手当特例交付金自動車税減収補塡 183 92                  91 98.9 93.7

　児童手当及び子ども手当特例交付金軽自動車税減収補塡 74 23                  51 221.7 206.4

県      分

市町村分

①個人住民税減収補塡特例交付金
個人住民税における住宅借入金等特別税額控除に伴う地方公共団体の減収を補塡する

ために交付されるもの。
②自動車税減収補塡特例交付金・軽自動車税減収補塡特例交付金

消費税率引き上げに伴う需要の平準化のための自動車税環境性能割及び軽自動車税
環境性能割の臨時的軽減による減収を補塡するために交付されるもの。

※表示単位未満を四捨五入しているため、表内計算が一致しない場合がある。
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令和２年度 令和元年度 増減額 増減率 令和２年度 令和元年度 増減額 増減率 令和２年度 令和元年度 増減額 増減率 令和２年度 令和元年度 増減額 増減率

奈 良 県 930,066 835,295 94,771 11.3 703,304 720,985 ▲ 17,681 ▲ 2.5 226,762 114,310 112,452 98.4 -             -             -             -

奈 良 市 304,116 278,300 25,816 9.3 249,949 253,981 ▲ 4,032 ▲ 1.6 39,349 19,657 19,692 100.2 14,818 4,662 10,156 217.8

大 和 高 田 市 51,611 47,546 4,065 8.5 42,060 43,430 ▲ 1,370 ▲ 3.2 5,631 2,880 2,751 95.5 3,920 1,236 2,684 217.2
大 和 郡 山 市 78,852 75,106 3,746 5.0 64,719 69,007 ▲ 4,288 ▲ 6.2 8,965 4,488 4,477 99.8 5,168 1,611 3,557 220.8

天 理 市 54,642 48,834 5,808 11.9 42,209 43,460 ▲ 1,251 ▲ 2.9 7,834 3,929 3,905 99.4 4,599 1,445 3,154 218.3

橿 原 市 119,329 109,424 9,905 9.1 99,332 100,787 ▲ 1,455 ▲ 1.4 12,718 6,352 6,366 100.2 7,279 2,285 4,994 218.6
桜 井 市 58,085 49,989 8,096 16.2 46,072 44,747 1,325 3.0 7,955 3,967 3,988 100.5 4,058 1,275 2,783 218.3

五 條 市 24,209 17,827 6,382 35.8 11,898 12,138 ▲ 240 ▲ 2.0 9,707 4,858 4,849 99.8 2,604 831 1,773 213.4
御 所 市 13,375 10,043 3,332 33.2 6,833 7,130 ▲ 297 ▲ 4.2 4,529 2,268 2,261 99.7 2,013 645 1,368 212.1

生 駒 市 114,460 111,025 3,435 3.1 98,052 103,513 ▲ 5,461 ▲ 5.3 12,709 6,355 6,354 100.0 3,699 1,157 2,542 219.7
香 芝 市 95,761 92,868 2,893 3.1 83,127 87,317 ▲ 4,190 ▲ 4.8 8,518 4,258 4,260 100.0 4,116 1,293 2,823 218.3

葛 城 市 58,190 54,391 3,799 7.0 50,514 51,024 ▲ 510 ▲ 1.0 5,174 2,586 2,588 100.1 2,502 781 1,721 220.4
宇 陀 市 21,062 16,903 4,159 24.6 10,537 12,043 ▲ 1,506 ▲ 12.5 8,277 4,148 4,129 99.5 2,248 712 1,536 215.7

市 計 993,692 912,256 81,436 8.9 805,302 828,577 ▲ 23,275 ▲ 2.8 131,366 65,746 65,620 99.8 57,024 17,933 39,091 218.0

山 添 村 2,631 1,347 1,284 95.3 276 223 53 23.8 2,065 1,030 1,035 100.5 290 94 196 208.5
平 群 町 20,322 16,927 3,395 20.1 15,865 14,878 987 6.6 3,471 1,739 1,732 99.6 986 310 676 218.1

三 郷 町 27,761 27,273 488 1.8 23,751 25,468 ▲ 1,717 ▲ 6.7 2,900 1,454 1,446 99.4 1,110 351 759 216.2
斑 鳩 町 38,736 36,598 2,138 5.8 34,451 34,728 ▲ 277 ▲ 0.8 2,889 1,440 1,449 100.6 1,396 430 966 224.7

安 堵 町 6,013 5,221 792 15.2 4,292 4,443 ▲ 151 ▲ 3.4 1,239 622 617 99.2 482 156 326 209.0
川 西 町 9,903 9,240 663 7.2 8,035 8,408 ▲ 373 ▲ 4.4 1,295 649 646 99.5 573 183 390 213.1

三 宅 町 6,357 5,345 1,012 18.9 4,795 4,652 143 3.1 1,076 537 539 100.4 486 156 330 211.5

田 原 本 町 37,656 31,639 6,017 19.0 30,739 28,595 2,144 7.5 4,650 2,324 2,326 100.1 2,267 720 1,547 214.9
曽 爾 村 1,429 757 672 88.8 117 124 ▲ 7 ▲ 5.6 1,185 593 592 99.8 127 40 87 217.5

御 杖 村 1,901 962 939 97.6 88 44 44 100.0 1,686 877 809 92.2 127 41 86 209.8
高 取 町 4,820 4,478 342 7.6 2,971 3,649 ▲ 678 ▲ 18.6 1,338 668 670 100.3 511 161 350 217.4

明 日 香 村 4,749 3,101 1,648 53.1 2,902 2,252 650 28.9 1,437 719 718 99.9 410 130 280 215.4
上 牧 町 23,513 22,725 788 3.5 19,794 21,122 ▲ 1,328 ▲ 6.3 2,446 1,206 1,240 102.8 1,273 397 876 220.7

王 寺 町 34,645 34,631 14 0.0 31,074 33,025 ▲ 1,951 ▲ 5.9 2,606 1,303 1,303 100.0 965 303 662 218.5
広 陵 町 54,973 51,426 3,547 6.9 48,619 48,628 ▲ 9 0.0 4,309 2,159 2,150 99.6 2,045 639 1,406 220.0

河 合 町 12,918 11,053 1,865 16.9 9,723 9,624 99 1.0 2,288 1,144 1,144 100.0 907 285 622 218.2

吉 野 町 3,701 2,249 1,452 64.6 848 915 ▲ 67 ▲ 7.3 2,305 1,155 1,150 99.6 548 179 369 206.1
大 淀 町 14,849 12,968 1,881 14.5 10,025 10,829 ▲ 804 ▲ 7.4 3,319 1,664 1,655 99.5 1,505 475 1,030 216.8

下 市 町 2,840 1,706 1,134 66.5 581 647 ▲ 66 ▲ 10.2 1,835 921 914 99.2 424 138 286 207.2
黒 滝 村 844 501 343 68.5 154 167 ▲ 13 ▲ 7.8 625 313 312 99.7 65 21 44 209.5

天 川 村 754 372 382 102.7 25 24 1 4.2 635 318 317 99.7 94 30 64 213.3

野 迫 川 村 556 273 283 103.7 0 0 0 - 527 263 264 100.4 29 10 19 190.0

十 津 川 村 2,547 1,990 557 28.0 367 335 32 9.6 1,941 1,578 363 23.0 239 77 162 210.4
下 北 山 村 853 379 474 125.1 93 11 82 745.5 691 346 345 99.7 69 22 47 213.6

上 北 山 村 631 310 321 103.5 0 0 0 - 595 298 297 99.7 36 12 24 200.0
川 上 村 1,167 590 577 97.8 46 36 10 27.8 1,016 518 498 96.1 105 36 69 191.7

東 吉 野 村 1,282 677 605 89.4 20 70 ▲ 50 ▲ 71.4 1,121 561 560 99.8 141 46 95 206.5

町 村 計 318,351 284,738 33,613 11.8 249,651 252,897 ▲ 3,246 ▲ 1.3 51,490 26,399 25,091 95.0 17,210 5,442 11,768 216.2

市 町 村 計 1,312,043 1,196,994 115,049 9.6 1,054,953 1,081,474 ▲ 26,521 ▲ 2.5 182,856 92,145 90,711 98.4 74,234 23,375 50,859 217.6

D（C／B×

100）

自動車税減収補塡 軽自動車税減収補塡

BC（A-B）
D（C／B×

100）
A

D（C／B×

100）
A B

個人住民税減収補塡

C（A-B） C（A-B）

令和２年度　地方特例交付金　交付決定額

B C（A-B）
D（C／B×

100）
A

市町村名
A B

（　単　位　：　千　円　・　％　）

地方特例交付金（合計）



・普通交付税と臨時財政対策債を合わせ１，７３０億円
歳入に占める割合は２８．４％
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【 県 分 】

参考：歳入予算額に占める普通交付税等の割合

・普通交付税と臨時財政対策債を合わせ１，２３６億円

・歳入に占める割合は２１．１％（市町村分計）

・歳入に占める割合は団体によって大きく異なる。

・最小：奈良市及び生駒市（１２．９％） 最大：天川村（４７．９％）

【 市町村分 】


